
Na temelju članka 6. Zakona o carinskoj tarifi (“Narodne novine”, broj 61/2000, 
117/2000, 119/2000 i 146/08), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _______2010. 
godine donijela 
 
 
 

UREDBU 
O CARINSKOJ TARIFI ZA 2011. GODINU 

 
 

 
Članak 1. 

 
 

Ovom Uredbom utvrđuje se Carinska tarifa za 2011. godinu, koja je sastavni dio ove 
Uredbe. 
 
 

Članak 2. 
 
 

Carinskom tarifom za 2011. godinu utvrđen je sustav nazivlja i brojčanog 
označavanja robe, propisana visina carina koje se naplaćuju u 2011. godini na uvoz roba, 
sukladno načelu najpovlaštenije nacije, te uvjeti za uvoz roba podrijetlom iz zemalja s kojima 
je Republika Hrvatska sklopila ugovor o povlaštenom trgovinskom režimu. 
 Sustav nazivlja i brojčanog označavanja robe usklađen je s važećom Kombiniranom 
nomenklaturom Europske unije, radi osiguravanja usklađenosti primjene njegovih pojedinih 
odredbi s Kombiniranom nomenklaturom Europske unije.  

Ovlašćuje se ministar financija da donese naputak za primjenu sustava nazivlja i 
brojčanog označavanja robe. 
 

Članak 3.  
 
 
 Pri obračunu i naplati carine na robu koja se uvozi u Republiku Hrvatsku primjenjuju 
se stope carina, utvrđene u stupcu “Osnovna stopa carine” u Carinskoj tarifi.  
 Pri obračunu i naplati carine na robu podrijetlom iz zemalja s kojima je Republika 
Hrvatska sklopila ugovor o povlaštenom trgovinskom režimu primjenjuju se stope carina 
utvrđene u stupcu “Snižene stope carine pri uvozu roba podrijetlom iz zemalja s kojima je 
Republika Hrvatska sklopila ugovor o povlaštenom trgovinskom režimu”, podstupac koji se 
odnosi na odgovarajuću zemlju sukladno ugovoru kojim se utvrđuje povlašteni režim.  
 
 
 

Članak 4. 

 

 Roba za koju je ovom Uredbom propisana smanjena ili nulta stopa carine radi njezine 
uporabe u posebne svrhe podložna je carinskom nadzoru posebne uporabe, odobravanju i 
provedbi postupka propisanim ovom Uredbom, Carinskim zakonom i Uredbom za provedbu 
carinskog zakona. 

 
 
 

Članak 5. 



 
 

 
Do stupanja na snagu naputka iz članka 2. stavka 3. ove Uredbe, primjenjuje se 

Naputak za primjenu sustava nazivlja i brojčanog označavanja robe (“Narodne novine”, broj 
76/04).   

 
 
 

Članak 6. 
 
 

Ova Uredba stupa na snagu 1. siječnja 2011. godine, a objavit će se u  “Narodnim 
novinama“. 
 
 
Klasa:  
Urbroj:  
Zagreb,  

 
    Predsjednica: 

 
   Jadranka Kosor, dipl.iur.,v.r 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 
 

 Sukladno članku 6. Zakona o Carinskoj tarifi (NN 61/00,117/00,119/00 i 146/08), Vlada 
Republike Hrvatske najkasnije u studenom tekuće godine donosi Carinsku tarifu za sljedeću 
godinu.  

 Prijedlog Carinske tarife za 2011. godinu, koja je sastavni dio Uredbe o Carinskoj tarifi 
za 2011. godinu, izradili su u zajedničkoj suradnji Ministarstvo gospodarstva, rada i 
poduzetništva, Ministarstvo poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, te Carinska uprava 
Ministarstva financija. 

 U navedeni prijedlog unijete su preuzete međunarodne obveze za 2011. godinu (stope 
carina i kvote) u okviru Svjetske trgovinske organizacije, Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju te sklopljenih ugovora o slobodnoj trgovini. S obzirom da se Carinska tarifa 
Republike Hrvatske temelji na Kombiniranoj nomenklaturi (KN) Europske unije, prijedlog je 
usklađen s izmjenama KN za 2011. godinu. Izmjene se odnose na pojednostavljenje 
razvrstavanja i smanjenje broja tarifnih stavaka.  

 Kako Carinska tarifa Republike Hrvatske određuje smanjenu ili nultu stopu carine za 
robu radi njezine uporabe u posebne svrhe (civilno zrakoplovstvo i roba za uporabu u civilnom 
zrakoplovstvu, farmaceutske proizvode, određene vrste plovila, platforme za bušenje, plovila 
za obavljanje djelatnosti iznajmljivanja – charter) daje se ovlast Ministarstvu financija - 
Carinskoj upravi za provođenje postupka odobravanja povlastica i za carinski nadzor nad 
uporabom tih roba radi sprječavanja zlouporaba povlastica. 

 Farmaceutski proizvodi na koje se odnose povlastice odnosno oslobođenja od plaćanja 
carine pri uvozu iskazani su kroz popise, koji se nalaze u prilozima Carinske tarife i njezin su 
sastavni dio. Popisi se odnose na međunarodna nevlasnička imena (INN) za farmaceutrske 
tvari prema Svjetskoj zdravstvenoj organizaciji, na popis prefiksa i sufiksa, soli, estere i hidrate 
te popis farmaceutskih međuprodukata, koji se rabe u proizvodnji gotovih farmaceutskih 
proizvoda.     

 Ministru financija dana je ovlast da donese naputak kojim će propisati detaljnija 
objašnjenja za primjenu sustava nazivlja i brojčanog označavanja robe radi osiguravanja 
usklađenosti primjene njegovih pojedinih odredbi s KN Europske unije.  

 U Carinsku tarifu su uvrštene obveze koje je Republika Hrvatska preuzela temeljem 
ugovora o povlaštenom trgovinskom režimu pri uvozu iz pojedinih zemalja, te je za svaku 
zemlju s kojom je sklopljen takav ugovor otvoren posebni stupac s preuzetim obvezama (stope 
carine i kvote).    

 Visine carina navedene u stupcu “Osnovna stopa carine” u Carinskoj tarifi za 2011. 
godinu polaze od obvezujućih carina koje su rezultat pristupanja Republike Hrvatske Svjetskoj 
trgovinskoj organizaciji, a primjenjivat će se na uvoz proizvoda podrijetlom iz zemalja s kojima 
Republika Hrvatska nije sklopila ugovore o povlaštenom trgovinskom režimu.  

 Za poljoprivredno-prehrambene proizvode, po ugovorima o slobodnoj trgovini  
predviđena je ograničena liberalizacija trgovine, koja se realizira putem carinskih kvota, 
postupnim snižavanjem carina u prijelaznom razdoblju ili njihovim potpunim ukidanjem. Carine 
za poljoprivredno-prehrambene proizvode slijede razinu onih koje su se primjenjivale odnosno 
još se primjenjuju u 2010. godini, a proizlaze iz međunarodnih trgovinskih sporazuma i 
dostignutog stupnja liberalizacije.  

 Nakon dodatnih konzultacija s proizvođačima mesnog i mliječnog sektora oko 
prijedloga carinske zaštite za pojedine poljoprivredno-prehrambene proizvode u 2011. godini 
predlaže se sniženje osnovne stope carine za pojedine kategorije smrznutog svinjskog mesa 
te izmjene i dopune u dijelu tarife koje se odnose na EU i WTO carinske kvote za goveđe i 
svinjsko meso te mlijeko iz EU.  
 



Razlozi za predložene izmjene u sektoru goveđeg i svinjskog mesa su nedostatna 
domaća proizvodnja pojedinih kategorija mesa za potrebe mesoprerađivačke industrije; 
domaćim proizvođačima omogućila bi se nabava neophodne sirovine pod povoljnijim uvjetima 
te se povećala njihova konkurentnost, od čega bi neizravno i proračun imao veću korist. 
Omogućivanjem nabave sirovine pod povoljnijim uvjetima utječe se na rast konkurentnosti 
domaće mesoprerađivačke industrije i na smanjenje uvoza gotovih, prije svega, kobasičarskih 
proizvoda. 
 

Na ovaj način bi se u Hrvatskoj proizvodilo više proizvoda s većom dodanom 
vrijednošću čiji je rast ograničen zbog manjka domaće sirovine koja bi se na konkurentan način 
mogla koristiti u proizvodnji prerađevina od mesa. Nadalje, potakla bi se domaća proizvodnja 
te stvorili uvjeti da se domaćem proizvođaču isplati vlastita proizvodnja uz pružanje 
odgovarajuće sigurnosti za dugoročnu proizvodnju i plasman te bi se smanjio pritisak na uvoz 
gotovih proizvoda. 
 

Pri uvozu smrznutog goveđeg mesa u RH podrijetlom iz zemalja članica EU, 
predviđena je carinska kvota u iznosu od 4.350 tona za 2011. godinu. Postojeća 
preferencijalna carina za predmetnu kvotu je 25% od osnovne stope carine. Predlaže se 
razdvajanje ove kvote na dvije količine i to:  3.600 t uz 0% carine i 750 t uz 25% od osnovne 
stope carine. 
 

Uz već navedene pozitivne učinke na domaću mesoprerađivačku industriju, 
razdvajanjem ove kvote ostvario bi se neutralan učinak na državni proračun budući se u 
prethodnom razdoblju (iskorištenje manje od 15%) nije ostvario značajniji uvoz smrznutog 
goveđeg mesa iz zemalja članica EU unatoč sniženim carinama unutar kvote. Ovim 
jednostranim povećanjem uvozne preferencije za goveđe meso EU podrijetla, osnažuje se 
hrvatska pozicija za pregovore s EU oko ukidanja 20%-tne carine pri izvozu svježeg junećeg 
mesa iz Hrvatske (baby-beef). 
 

Nadalje, Sporazumom o stabilizaciji i pridruživanju, pri uvozu svinjskog mesa u RH 
podrijetlom iz zemalja članica EU, predviđene su dvije carinske kvote u količini od 3.570 tona i 
10.585 tona. Predlaže se ukidanje carine unutar manje kvote, a kvota bi bila namijenjena 
primarno za proizvodnju pršuta čime bi se stvorile pretpostavke za manji uvoz gotovih pršuta. 
Naime, domaća proizvodnja kategorija svinjskog mesa za proizvodnju pršuta je nedostatna, a 
radi se o dugotrajnom procesu proizvodnje (12-18 mjeseci). Pri raspodjeli ove kvote vodilo bi 
se računa da kvotu ostvare korisnici koji imaju registriran i odobren objekt od strane 
Veterinarske uprave Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, a pri raspodjeli 
kvote će se, uz ostale kriterije, u obzir uzimati i ostvarena proizvodnja navedenog proizvoda. 
Osim navedenog, za pojedine kategorije smrznutog svinjskog mesa, isključivo za potrebe 
daljnje prerade, djelomično je snižena osnovna stopa carine i to do razine od 10%. 
 
 U smislu povećanja prethodno navedenih pozitivnih učinaka na domaću 
mesoprerađivačku industriju, predlaže se ukidanje carina unutar postojećih WTO kvota  za 
svinjsko i goveđe meso. Radi se o smanjenju carine sa sadašnjih 5% na 0%. 
 

Osim izmjena i dopuna u dijelu sektora mesa, predllažu se izmjene i u dijelu koji se 
odnosi na mliječni sektor. 

 
Sporazumom o stabilizaciji i pridruživanju za uvoz nekoncentriranog mlijeka u RH 

podrijetlom iz zemalja članica EU predviđene su dvije carinske kvote, jedna u iznosu od 12.600 
tona uz plaćanje carine od 4,2 €/ 100 kg  i druga od 17.850 t uz 0% carine. Za kvotu od 12.600 



tona predlaže se ukidanje carine unutar kvote i njezino spajanje sa kvotom od 17.850 tona 
(ukupno 30.450 t uz 0% carine). Ujedno se predlaže otvaranje dodatne kvote za uvoz 
nekoncentriranog mlijeka u količini od 35.000 t uz 0% carine unutar kvote koja bi obuhvaćala 
isključivo stavke sirovog mlijeka namijenjenog za daljnju preradu i koja bi se primjenjivala samo 
za 2011. godinu. 
 

Zbog pada isporuke mlijeka u RH, što je pojava i u susjednim zemljama članicama EU 
te nedostatnih količina za potrebe domaće mliječne industrije, predlaže se ukidanje carine 
unutar postojeće EU kvote za mlijeko te otvaranje dodatne kvote. Naime, u prvih deset mjeseci 
ove godine bilježi se pad ukupno otkupljenih količina mlijeka i pad broja isporučitelja mlijeka u 
odnosu na prošlu godinu (pad od 7,5% u isporučenim količinama i smanjenje broja isporučitelja 
za gotovo 3.000).  
 

Napominjemo da se u RH otkupljuju sve ponuđene količine mlijeka od strane 
proizvođača i da će tako biti i u idućoj godini, međutim one nisu dostatne za potrebe kapaciteta 
domaće mliječne industrije. Ovim prijedlozima uskladile bi se potrebe prerađivačke industrije u 
mliječnom sektoru u odnosu na domaću proizvodnju mlijeka i tržišne potrebe.  
 

Za industrijske proizvode (poglavlja 25 – 97 Carinske tarife), osnovne stope carina, 
također slijede razinu onih koje su se primjenjivale odnosno još se primjenjuju u 2010. godini. 
Po sklopljenim ugovorima o slobodnoj trgovini sa zemljama EU, EFTA i CEFTA skupine te 
Turske, svi industrijski proizvodi podrijetlom iz tih zemalja, pri uvozu u Republiku Hrvatsku 
oslobođeni su od plaćanja carine.   

U poglavlju 27 izvršene su nacionalne izmjene (brojčano označavanje i razvrstavanje 
robe) radi provedbe Zakona o trošarinama (ažurirana je dodatna HR napomena i nacionalna 
podjela u okviru KN podbrojeva 2710 19 41, 2710 19 45 i 2710 19 49). 

Hrvatska nacionalna podjela uvrštena je na način da se u odgovarajući broj KN-a 
(tarifne oznake na osam znamenki) dodao hrvatski podbroj na razini desetoznamenkastog 
broja. 

Na prijedlog Hrvatske gospodarske komore (HGK) uvedene su nove tarifne oznake na 
nacionalnoj razini za pojedine vrste drva (u poglavlju 44 - tar.oznakama 44.01; 44.07;44.09; 
44.11; 44.18 i poglavlju 94 - tar.oznaci 9403) radi statističkog praćenja izvoza (građa) i uvoza 
(parket, podovi i masivni drveni namještaj) navedene robe.   

 
Prijedlog (HGK) uvođenja carine na tiskane krugove nije prihvaćen s obzirom da se 

Republika Hrvatska stupanjem u Svjetsku trgovinsku organizaciju Obvezujućim rasporedom 
koncesija za robe obvezala za te proizvode primjenjivati carinsku stopu „slobodno“ (0%) .    

 
Prijedlog (HGK) za izmjenu jedinice mjere, također nije prihvaćen radi preporuka 

Svjetske carinske organizacije, koje je Republika Hrvatska članica, kao i radi preuzete 
Kombinirane nomenklature EU (2002. godine), čime je prihvaćena i cjelokupnu podjela roba po 
Kombiniranoj nomenklaturi do razine od 8 znamenki u tarifnoj oznaci. To znači da se opisi 
roba, jedinica mjere, načini na koje je roba klasificirana, hijerarhijska podjela i pripadajuće 
tarifne oznake u hrvatskoj carinskoj tarifi ne mogu mijenjati niti u jednom elementu, sve do 
razine uključivo osmeroznamenkaste tarifne oznake.   
 

 
Predlaže se Vladi Republike Hrvatske donošenje Uredbe o Carinskoj tarifi za 2011. 

godinu. 
 

 

Zagreb, studeni 2011. 


